
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PROAD - PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 11, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Pró-Reitor  de  Orçamento  e  Administração  do  INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no

uso da competência que lhe foi delegada pela resolução CONSUP nº 12/2016,

publicado no D.O.U. de 19/07/2016, considerando a Portaria nº 767 da Reitoria,

resolve:

Tornar  obrigatório  a partir  do  ano  de 2017  o  cadastramento  de  todos os

Processos de Compras e Aquisições, antes de sua formalização, no Sistema

de  Gestão  de  Projetos,  sendo  este  cadastramento  solicitado  via  e-mail

institucional, acompanhado da demanda consolidada no planejamento. 

Caso  algum  item  solicitado  não  tenha  sido  previsto  no  planejamento,  a

solicitação  deverá  vir  acompanhada  de  justificativa  que  explicite  o  impacto

causado pela  não aquisição do item (quais serviços poderão deixar  de  ser

executados, dano que a ausência deste item/serviço causará a Administração,

bem como medidas a serem tomadas de forma a evitar este acontecimento no

futuro, ratificada pela Autoridade Máxima da Unidade Solicitante.

Os processos remanescentes de anos anteriores que tratem de renovação,

bem como os constantes na ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 36,  DE 13 DE

DEZEMBRO DE 2011 da AGU, serão incluídos no Planejamento Orçamentário

das Unidades,  ficando estes  dispensados de cadastramento no Sistema de

Gestão de Projetos e do Planejamento de Aquisições.

Os processos remanescentes de anos anteriores, voltados a novas aquisições

deverão ser arquivados, exceto os listados nesta portaria.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PROAD - PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Campus Petrolina Zona Rural

 Processo nº 23302.000113/2016-71: Insumos, mudas e sementes;

 Processo nº 23303.000311/2016-35: Serviço de dedetização.

Campus Petrolina

 Processo  nº  23415.000375/2016-79:  Aquisição  de  Material  Elétrico  e

Eletrônico;

 Processo  nº  23415.000376/2016-13:  Equipamento  de  proteção  e

segurança;

 Processo  nº  23415.000392/2016/14:  Máquinas  e  equipamentos

energéticos;

 Processo  nº  23415.000391/2016-61:  Aparelhos  e  equipamentos  de

comunicação;

Campus Santa Maria da Boa Vista

 Processo  nº  23000.000053/2016-00  contratação  de  empresa

prestadora de serviço para fornecimento de internet banda larga para,

com link;

 Processo  nº  23000.0000163/2016-63:  Aquisição  de  carteiras

escolares.

Campus Ouricuri

 Processo n° 23416.000241/2016-67: Aquisição de películas protetoras

para instalação em vidros;

 Processo n° 23415.000142/2015 -10: Aquisição de carimbos.

Campus Floresta

 Processo nº 23304.000177/2016-62: Cama, mesa e banho;

 Processo  nº  23304.000243/2016-02:  Remanescentes  de  utensílios

domésticos;

 Processo nº 23304.000278/2016-33: Aquisição de Divisórias.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PROAD - PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Reitoria

 Processo  nº  23302.0001079/2016-62:  Contratação  de  empresa

especializada em manutenção de elevadores;

 Processo  nº  23302.000924/2015-00:  Contratação  de  serviços

terceirizados de apoio administrativo;

 Processo  nº  23415.000301/2015-51:  Contratação  de  empresa  para

acessibilidade e comunicação visual.

 Processo  nº  23302.000972/2016-71:  Renovação  de  Garantia  dos

servidores de rede;

 Processo nº 23302.001092/2016-11: Aquisição de bens de consumo e

bens permanentes;

 Processo  nº  23302.001107/2016-41:  Aquisição  de  suprimentos  de

impressão.

Ratifico que os processos supracitados fazem parte  do planejamento

para 2017.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR
Pró-Reitor de Orçamento e Administração


